A Resolução do Conselho Nacional de Educação – Conselho Pleno 

(CNE/CP) 2/2002 (BRASIL, 2002a) vem estabelecer diretrizes curriculares para a 

formação de professores, fazendo modificações na duração e na carga horária dos 

cursos de licenciatura os quais deverão ter, no mínimo, a integralização de 2800 

(duas mil e oitocentas) horas, nos quais a articulação teoria e prática seja garantida 

através de seus componentes curriculares.  

Os Cursos de Licenciatura tem por objetivo habilitar para o magistério, com 

relação à Educação Física, de acordo com os Parâmetros Curriculares Nacionais

[...]

Porto Alegre - Pelotas 1 68,00 

Pelotas - Santa Maria 1 65,00 

Santa Maria - Pelotas 1 65,00 

Pelotas - Rio Grande 1 14,00 

Rio Grande -Pelotas 1 14,00 

Pelotas – Uruguaiana 1 80,00 

Uruguaiana – Pelotas 1 80,00 

Totais 8 454,00 

O total de gastos implicará em mil cento e noventa e quatro reais (R$ 

1.194,00). Aqui não serão considerados os gastos com telefonemas intermunicipais, 

nem com material de escritório (papel, canetas, tinta para impressão, etc.) 

Os recursos financeiros para as viagens, hospedagens e passagens, 

deverão ser custeados com o auxílio da CAPES, bem como as demais despesas

[...]

A Resolução do Conselho Nacional de Educação – Conselho Pleno (CNE/CP) 2/2002 

(BRASIL, 2002) vem estabelecer diretrizes curriculares para a formação de professores, 

fazendo modificações na duração e na carga horária dos cursos de licenciatura, os quais 

deverão ter, no mínimo, a integralização de 2800 (duas mil e oitocentas) horas, nesses a 

articulação entre teoria e prática, seja garantida através de seus componentes curriculares.  

Alguns autores têm criticado as atuais políticas para a formação de professores. Para 

Garcia, Fonseca e Leite (2013, p.234), “as políticas oficiais para a formação inicial dos